UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Simona Domesová

**Role ústavního soudu v ochraně životního
prostředí**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. 1. 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 1. 2017

Simona Domesová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph.D. za vstřícný přístup a za jeho cenné rady. Dále bych ráda poděkovala mému partnerovi Mgr. Miroslavu Šimíčkovi za pomoc s formálními úpravami práce. Největší dík však patří mým rodičům, Věře a Rostislavu Domesovým za podporu v průběhu celého mého studia.

Obsah

Obsah 1
Seznam použitých zkratk 3
Úvod 5
1. Ústavní soud 7
1.1. Historie a charakteristika 7
1.2. Kontrola ústavnosti 8
1.3. Ústavní stížnost podle ustanovení čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy..... 9
1.4. Druhy rozhodnutí a závaznost judikatury Ústavního soudu 10
Shrnutí..... 12
2. Prameny práva životního prostředí..... 14
2.1. Ústava ČR 14
2.2. Listina základních práv a svobod ČR 15
2.3. Aarhuská úmluva 17
Shrnutí..... 23
3. Vývoj judikatury..... 24
3.1. Právo na příznivé životní prostředí 24
3.1.1. Povaha práva na příznivé životní prostředí 24
3.1.2. Životní prostředí jako veřejný statek..... 24
3.1.3. Subjekty práva na příznivé životní prostředí, aktivní legitimace právnických osob 25
3.1.4. Povinnosti státu ve vztahu k právu na příznivé životní prostředí 30
Shrnutí 32
3.2. Právo na informace o životním prostředí..... 33
Shrnutí 36
3.3. EIA..... 36
Shrnutí 40
3.4. Aarhuská úmluva 41
Shrnutí 51
3.5. Kolize práva na příznivé životní prostředí a jiných práv a svobod..... 53
3.5.1. Vlastnické právo..... 53
3.5.2. Svoboda podnikání..... 61
3.5.3. Loajalita zaměstnance 61

Shrnutí 62
4. Závěr 63
Summary / Résumé 74
Klíčová slova 75
Keywords 75
Název 75
Title 75
Abstrakt 76
Abstract 76

Seznam použitých zkratk

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., <i>Ústava České republiky</i> , ve znění pozdějších předpisů
Listina Usnesení č. 2/1993 Sb., <i>Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky</i> , ve znění pozdějších předpisů
ZÚS Zákon č. 182/1993 Sb., <i>o Ústavním soudu</i> , ve znění pozdějších předpisů
Úmluva Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 124/2004 Sb. m. s., <i>o Úmluvě o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí</i>
Směrnice Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27. června 1985 <i>o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí</i>
EIA směrnice Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13. prosince 2011 <i>o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí</i>
Zákon o ochraně přírody a krajiny Zákon České národní rady č. 114/1992 Sb., <i>o ochraně přírody a krajiny</i> , ve znění pozdějších předpisů
Správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., <i>správní řád</i> , ve znění pozdějších předpisů
Soudní řád správní Zákon č. 150/2002 Sb., <i>soudní řád správní</i> , ve znění pozdějších předpisů
Stanovisko EIA Stanovisko vydávané podle zákona č. 100/2001 Sb., <i>o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů</i> , ve znění pozdějších předpisů
Procedura EIA Proces přijímání stanoviska vydávaného podle zákona č. 100/2001 Sb., <i>o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů</i> , ve znění pozdějších předpisů

CHKO *Chráněná krajinná oblast*
NPR *Národní přírodní rezervace*

Úvod

„Pokud lidé nevezmou ekologii za svou ve svém běžném životě, není možné vést žádnou rozumnou ekologickou politiku, ať už se to týká problémů globálních, nebo lokálních.“

– Bedřich Moldan

Zpráva Living Planet Report 2016 přinesla spoustu alarmujících zpráv včetně té, že mezi lety 1970 a 2012 poklesla globální populace ryb, ptáků, savců, obojživelníků a plazů o 58 procent a varuje, že bychom v roce 2020 mohli být svědky dvoutřetinového poklesu těchto všech živočichů během posledního půlstoletí. Těmto dopadům našeho neekologického chování se zástupci států snaží čelit například takovými kroky, jako bylo loňské sjednání nové klimatické dohody v Paříži. I přes všechny její nedostatky je jednoznačně pozitivní, že se zástupci tolika států byli ochotni na určitých krocích ke zlepšení situace dohodnout. Nicméně žádná globální dohoda nemůže fungovat bez vůle a snahy jednotlivců.

V dnešní přecivilizované době se snahy o zabránění katastrofickým scénářům mohou jevit jako zbytečné či absurdní. Přesto je značná část populace přesvědčena o významu kroků, které k jejich zabránění mají vést. Do této části patřím i já, mimo jiné i to bylo důvodem výběru tématu mé diplomové práce. K tomuto výběru mě vedlo i zjištění, že problematika role Ústavního soudu v ochraně životního prostředí není nikde uceleně zpracována, naopak jsem se v odborných publikacích dočetla o potřebě ji blíže rozebrat. Téma je podle mne aktuální právě z toho důvodu, že mu dosud byla věnována jen dílčí, lze říci roztržitá pozornost. A také proto, že Ústavní soud neustále judikuje, jeho názory se v průběhu doby proměňují.

Ústavní soud jsem si vybrala, jelikož ho považuji za samostatný orgán, který stojí ne mimo soustavu obecných soudů, ale nad ní. Existuje velké množství jeho judikátů, ve kterých potvrdil svou roli ochránce ústavnosti, když rozhodoval na základě ústavních hodnot a do jednotlivých případů vnesl zcela specifický pohled na danou věc. Dovolím si tvrdit, že má moc spoustu případných justičních pochybení napravit.

Práci jsem strukturovala do jednotlivých kapitol a podkapitol. První kapitola se zabývá Ústavním soudem, jeho historií a charakteristikou, způsoby kontroly ústavnosti, nejčastěji využívaným typem ústavní stížnosti, druhy rozhodnutí a závazností jeho judikatury. V druhé kapitole jsem se věnovala pramenům práva životního prostředí se zaměřením na prameny ústavní a na mezinárodní Aarhuskou úmluvu. Ve třetí, stěžejní a také nejrozsáhlejší kapitole jsem rozebírala judikaturu Ústavního soudu týkající se ochrany životního prostředí.

Judikatorní praxe Ústavního soudu v této oblasti je široká a v rámci jedné diplomové práce ji dle mého názoru nelze celou obsáhnout tak, aby se problematikou nezabývala jen povrchně. Proto jsem zvolila několik, podle mne nejdůležitějších témat, kterým jsem se chtěla věnovat blíže. Těmi jsou právo na příznivé životní prostředí, právo na informace o životním prostředí, EIA, Aarhuská úmluva a kolize práva na příznivé životní prostředí s jinými právy a svobodami. Některé podkapitoly jsem pro větší přehlednost dělila dále do podpodkapitol. Na konci každé podkapitoly jsem přistoupila k jejímu shrnutí. U předchozích dvou kapitol je shrnutí na konci každé z nich.


[…]


Judikaturu Ústavního soudu nelze považovat za formální pramen práva a s výjimkou rozhodnutí o zrušení právního předpisu není závazná. Nicméně vzhledem k autoritě Ústavního soudu jako ochránce ústavnosti a jednoho z hlavních orgánů veřejné moci zavazuje obecné soudy, a to především silou přesvědčivé argumentace.

Z rozhodovací činnosti Ústavního soudu týkající se ochrany životního prostředí vyplynulo několik kompetencí, které v souhrnu tvoří jeho roli. Jednou z nich je vzájemné posuzování hodnot, práv a zájmů, které stát považuje za méně či více důležité a hodné ochrany, jako je například životní prostředí, vlastnické právo nebo svoboda podnikání.

Životní prostředí a jeho ochranu stát prohlašuje za jednu z nejvyšších hodnot. Ústavní soud konstatoval, že se s tím neoddělitelně pojí povinnost státu o životní prostředí dbát a předcházet nepříznivým dopadům na ně, a to především prostřednictvím legislativy. Tyto předpisy pak Ústavní soud posuzuje z hlediska souladu s ústavním pořádkem a se závazky, které nám plynou z evropského práva a z mezinárodních smluv, jakou je například Aarhuská úmluva. Je také povolán posuzovat, zda jsou tyto předpisy pro Českou republiku přímo závazné.

Dále formuluje principy, které je nutné aplikovat při výkladu vnitrostátního práva. Jedním takovým je povinnost přistoupit k tomu výkladu, který je v souladu s Úmluvou. Tato povinnost je zakotvena v ústavním pořádku, přesto se tak automaticky neděje.

Ústavní soud má též kompetenci vyjadřovat se k povaze základních práv a také k otázce, komu tato práva náleží a kdo je oprávněn se jich dovolávat. Deklaroval také, že stát má povinnost tato práva zajistit.

Významnou kompetencí Ústavního soudu je rušení rozsudků obecných soudů a nastala také situace, kdy doporučil Nejvyššímu správnímu soudu přezkoumat a zrušit rozsudek soudu nižší instance, přestože přímo proti němu stěžovatelé v ústavní stížnosti nebrojili. V tomto

případě nemá Nejvyšší správní soud povinnost to učinit, vzhledem k argumentační síle Ústavního soudu se to však dle mého názoru dá předpokládat. V jiném případě, kdy stěžovatelé brojili zároveň proti rozsudku nižšího soudu, a Ústavní soud vyřkl, že soudy mají povinnost posoudit zájmy, které původně při svém rozhodování neposoudily, soudy posléze této povinnosti dostály.

Ústavní soud také doporučuje *de lege ferenda* legislativní úpravy, pokud shledá právní předpis nedokonalým, ale ne přímo protiústavním.

Nastávají situace, kdy se stěžovatelé dovolávají práv, kterým teprve hrozí porušení nebo práv, která jim sice náleží, avšak dovozují je z předpisů, které se těchto práv netýkají. Pak Ústavní soud stěžovatele v prvním případě odkáže na jiné konkrétní řízení či institut, které jsou k jejich ochraně v dané situaci určeny, ve druhé zmíněné situaci vysvětlí smysl a účel dotčených právních předpisů.

Ústavní soud své názory samozřejmě také mění a pak je velmi důležitá právě jeho argumentace a vysvětlení, z jakého důvodu se tak děje. Přitom popisuje změny ve společnosti, v čase a v legislativě, a to včetně té mezinárodní, které se odehrály a ke změně názoru ho vedly.

K tomu například došlo v případě názoru Ústavního soudu na otázku, kdo je subjektem práva na příznivé životní prostředí. Ústavní soud od roku 1997 konstantně judikoval, že toto právo náleží pouze fyzickým osobám. Názor na tuto otázku změnil v roce 2014, kdy právo přiznal i osobám právnickým, což má dle mého názoru pozitivní dopad především na spolky, do nichž se jednotlivci sdružují za účelem ochrany životního prostředí a svých práv s ním souvisejících. Toto rozhodnutí považuji za jedno z nejdůležitějších z těch, která Ústavní soud učinil. Zdůraznil důležitost těchto subjektů a přispěl k novému pojetí účasti veřejnosti ve správních a soudních řízeních.

Zásadní je také judikatura týkající se posuzování vlivů na životní prostředí, kde jsme dlouhou dobu zaostávali za mezinárodními závazky. Ústavní soud od roku 1999 až do roku 2015 judikoval, že stanovisko EIA je nezávazným odborným stanoviskem, které samostatně nemůže podléhat přezkumu. To bylo v souladu s vnitrostátní legislativou, která však neodpovídala Aarhuské úmluvě ratifikované již v roce 2004. Úmluvou je Česká republika vázána dvojmo, jako závazkem mezinárodního i evropského práva. Tento stav nám byl také vytýkán Výborem pro kontrolu dodržování Aarhuské úmluvy, Evropskou komisí i Soudním dvorem Evropské unie. Změnu měla přinést a také přinesla novela zákona o posuzování vlivů

na životní prostředí účinná od dubna roku 2015, se kterou však místo jasných odpovědí vyvstalo velké množství otázek ohledně účasti veřejnosti na rozhodování ve věcech životního prostředí.

Podle mého názoru se judikatura Ústavního soudu bude v příštích letech ubírat tímto směrem. Možná nám pomůže zodpovědět například otázky, zda stanovisko EIA bude jednou samostatně soudně přezkoumatelné či zda byla práva veřejnosti zmíněnou novelou rozšířena, nebo naopak paradoxně zúžena. Pokud si zákonodárna moc neumí s implementací Úmluvy poradit, jsem toho názoru, že by Ústavní soud mohl alespoň naznačit další cestu, kterou bychom se měli vydat, jako to už ostatně nejednou udělal.

Dle mého názoru Ústavní soud k tomu má v našem státě dostatečně stabilní a silné postavení.
