Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Simona Domesová

Téma a rozsah práce: Role Ústavního soudu v ochraně životního prostředí

Předložená práce je zpracována v rozsahu 60 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do tří základních kapitol. Práce je opatřena všemi předepsanými přílohami a po formální stránce splňuje stanovené požadavky. Drobnou výhradu mám pouze k titulní straně práce, kde je chybně uveden název Ústavního soudu.

Datum odevzdání práce: 4. ledna 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Judikatura Ústavního soudu představuje důležité východisko pro diskusi jakékoliv právní problematiky, právní úpravu ochrany životního prostředí nevyjímaje. Měla by proto být standardní součástí jakékoliv kvalifikační práce. Jako samostatné téma je zpracovávána poměrně vzácně a v tomto směru mohu hodnotit zvolené téma jako nové.

Náročnost tématu: Téma považuji za standardně náročné, přihlédnou-li ke zvolenému přístupu. Rozsah otázek, kterými se Ústavní soud zabýval a které byly do práce zahrnuty, je poměrně značný. Autorka však práci pojala do značné míry jako přehledový text, spíše než jako hlubší rozbor argumentace soudu.

Hodnocení práce:

Předložená práce poskytuje velmi dobrý přehled o vývoji judikatury Ústavního soudu v klíčových oblastech právní úpravy ochrany životního prostředí. Okruh témat, která autorka do svého výběru zařadila, považuji za odpovídající a pokrývající nejdůležitější aspekty právní úpravy, ke kterým měl Ústavní soud možnost se vyjádřit. Současně ale musím konstatovat, že z textu práce neplynou žádné zásadní závěry a autorka se do značné míry omezila na konstatování známých skutečností, respektive jinak známých závěrů Ústavního soudu. Příčinou může být i jisté omezení, které plyne ze samotné volby tématu. Ústavní soud se z povahy věci vyjadřuje vždy k určitým dílčím otázkám mnohem širší problematiky. Práce tak zasahuje do řady významných oblastí (EIA, Aarhus, čl. 35 LZPS), ale není v ní prostor pro podrobnější analýzu souvislostí, doktrinálních názorů apod. Příkladem může být např. vývoj judikatury ÚS k právu na příznivé životní prostředí a postavení právnických osob. V daném případě je v práci zcela opomenut vliv judikatury NSS a bez významu nebyla ani změna v personálním obsazení ÚS. Oblast aplikace Aarhuské úmluvy pak nabízí srovnání např. se závěry Výboru apod.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: I přes výše uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci Simony Domesové k ústní obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře až dobře. V jejím rámci by se měla vyjádřit k následujícím otázkám:

V závěru práce autorka naznačuje otázky, ke kterým by se Ústavní soud mohl v budoucnu vyjádřit. Prosím o autorčino vyjádření k naznačeným problémům:

- 1) Možnosti samostatné přezkoumatelnosti stanoviska EIA.
- 2) V čem autorka spatřuje rozšíření, respektive zúžení práv veřejnosti v rámci procesu EIA po novele č. 39/2015 Sb.?

V Praze dne 23. ledna 2017

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent d.p.